
MAGAZÍN
 

 červenec a srpen
2022



mvk
MASARYKOVA VEŘEJNÁ
KNIHOVNA VSETÍN
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 141
e-mail: mvk@mvk.cz
web: www.mvk.cz

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM VSETÍN
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 111
e-mail: ic.vsetin@mvk.cz
web: www.ic-vsetin.cz

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY 
LUH
Stará cesta 1827 (bývalý dům
služeb), 755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 432 158
E-mail: luh@mvk.cz

ROKYTNICE
Rokytnice 413 (bývalý dům služeb),
755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 416 011
E-mail: rokytnice@mvk.cz

V O L U M E  1 0 I S S U E  8  2 0 2 0

KNIHOVNA DOLNÍ NÁMĚSTÍ
pondělí 10:00 - 18:00

úterý 10:00 - 18:00
středa 08:00 - 18:00
čtvrtek 10:00 - 18:00

pátek 10:00 - 18:00
sobota 09:00 - 12:00

v sobotu otevřena centrální půjčovna (2. patro)
a K klub (3. patro), dětská knihovna (3. patro)

zpřístupněna
státní svátek 5. a 6.7. zavřeno

 
 

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM VSETÍN
pondělí 09:00 - 18:00

úterý 09:00 - 18:00
středa 08:00 - 18:00

čtvrtek 09:00 - 18:00
pátek 09:00 - 18:00

sobota 09:00 - 12:00
státní svátek 5. a 6.7. otevřeno 9-12

 
 

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY LUH A ROKYTNICE
pondělí 09:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00
středa 09:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00
pátek 09:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00

státní svátek 5. a 6. 7. zavřeno
 

Sledujte náš web www.mvk.cz.



ÚVODNÍK

„Většina lidí je tak šťastná, jak si usmyslí.“ –
Abraham Lincoln

Nejen to, že máte před sebou tradiční
prázdninové vydání Magazínu, ale především
denní teploty překračující 30-ti stupňové
hodnoty, dostatek slunečných paprsků, které
barví (v lepším případě) naši pokožku do
zlatavě-hnědých odstínů, bouřky proměňující
oblohu v dramatické, mnohobarevné jeviště s
elektrostatickými efekty, velmi krátké, ale
příjemně teplé noci a stále ještě zelená a
svěží příroda neochvějně značí, že jsme se
přece jen dočkali léta…
Letní měsíce jsou bezesporu mým
nejoblíbenějším obdobím roku. Těší mě
svoboda v podobě minima nutného oblečení 
i obutí, blaží mě jakákoli outdoorová
sportovní aktivita, do intenzivního pocitu
štěstí mě uvede i (byť krátký) relax v podobě
pasivního ležení na břehu jezera či moře, se
sklenkou vychlazeného prosecca a knihou. 

V knihách většinou nacházíme různé
příběhy. V prožitku vlastní spokojenosti pak
bezpečně poznáváme, že naplňujeme svůj
příběh. Jak praví jedno zenové přísloví: 
„Ke štěstí nevede žádná cesta. Štěstí je tou
cestou.“ Hned zpočátku naší cesty za
štěstím bychom si ovšem měli uvědomit, že
co je důležité v příběhu jednoho člověka, je
mnohdy zcela nepodstatné v životě
druhého. A tak bych nám všem přála,
abychom si dennodenně s vděčností
uvědomovali, co vše máme, zažívali
okamžiky štěstí a dlouhodobé pocity
spokojenosti, aneb s pokorou následovali
svůj jedinečný a autentický životní příběh.
A pokud připustíte, že knihovna skýtá
ohromné penzum možností, jak pozitivně
ovlivnit průběh životního příběhu, pak
neleňte a vydejte se za námi do vsetínské
knihovny. Nejenže na vás čekají stovky
aktuálně nakoupených knih, ale také
mnohdy neprávem opomenuté perly v
podobě starších titulů, na které vás ochotně
navedou knihovnice a knihovníci v našich
půjčovnách. Zvolit si můžete i audioknihy, 
e-knihy, společenské hry nebo hudební CD,
případně si také můžete do svého mobilu či
jiného „chytrého technologického zařízení“
nainstalovat full-textovou elektronickou
databázi českých i zahraničních časopisů 
a novin PressReader.  
Omezený rozsah úvodníku mi nedovoluje
pozvat vás na všechny plánované letní
aktivity. Po pročtení tohoto Magazínu
ovšem nepochybuji, že se v prostorách naší
knihovny i v létě setkáme. 

Užijte si léto! A přijďte také do knihovny,
těšíme se na vás! 

Daniela Divínová



Cizincem ve vlastní zemi. Románový debut
známé novinářky.

V roce 1948 přijalo Československo tisíce
uprchlíků, kteří za dramatických okolností

opustili občanskou válkou rozdělené Řecko.
S první vlnou emigrantů přichází i

desetiletá Sotiria – neumí česky, o svých
rodičích nemá zprávy a neví, co s ní bude.

Roky plynou a na pozadí jejího osudu se
odvíjí rodinná sága plná tajemství a stesku

po rodné zemi. Uvidí někdy Sotiria řecké
moře? Pokud se do své vlasti skutečně

vydá, možná tam najde víc, než čekala…
 

doporučuje  Hana Malá

A Ž  U V I D Í Š  M O Ř E
S C A R L E T T  W I L K O V Á

PŘEČTĚTE SI, 
CO NÁS ZAUJALO

Obsáhlé paměti této významné osobnosti
evropské historie první poloviny 20.
století jsou jedinečným svědectvím
velkých dějinných zvratů ve Finsku i
pozoruhodných životních osudů jednoho
z největších Finů. V mládí působil
Mannerheim jako důstojník v carské
armádě a vedl expedici přes Střední Asii
a Čínu. Na jaře 1918 stál za občanské
války v čele bílých a poté se na krátkou
dobu stal regentem své země. Od
třicátých let působil znovu jako vrchní
velitel finské armády.

doporučuje Marek Strojil

P A M Ě T I  F I N S K É H O  M A R Š Á L A
C A R L  G U S T A V  E M I L
M A N N E R H E I M  

P r a v i d e l n ě  v á m  d o p o r u č u j e m e  k n i h y ,  k t e r é
j s m e  č e t l i ,  a  k t e r é  n á s  z a u j a l y .  N e c h t e  s e
z l á k a t  n a š i m i  t i p y  …

V í c e  r e c e n z í  n a j d e t e  n a  w e b o v ý c h  s t r á n k á c h  k n i h o v n y
v  r u b r i c e  „ T i p  n a  k n i h u “ .

https://www.kosmas.cz/autor/82477/scarlett-wilkova/
https://www.kosmas.cz/autor/74471/carl-gustav-emil-mannerheim/
https://www.kosmas.cz/autor/19781/stanislav-beran/


Historický román nás zavádí
do doby tzv. války královen
– Elišky Přemyslovny a její
nevlastní matky Rejčky
Polské. Jako každý boj, tak 
i tento se vede všemi
dostupnými prostředky
včetně intrik, jedu či zrady.
Nepřehledné situace
využívá české panstvo ke
vzpouře proti králi Janovi 
z Lucemburku; ten v
rozhodující chvíli opouští
nejen Elišku, ale i svou zemi,
kterou zanechává napospas
hrabivosti místní šlechty. 
Po bok královny se tak staví
zbrojnoš Matouš Rozoumek,
který nejenže zachrání život
malého kralevice Václava,
ale vyvede Elišku z mnohých
nebezpečných situací.

VÁLKA KRÁLOVEN
JAROMÍR JINDRA

Dopis adresovaný matce,
která si jej nikdy nepřečte.
Vypravěč románu, jemuž
nikdo neřekne jinak než
Pejsek, se ve svých téměř
třiceti letech rozhodne
napsat dopis, v němž
odkrývá rodinnou historii.
Ta začíná ještě před jeho
narozením ve válečném
Vietnamu a dává matce
nahlédnout do okamžiků
svého života, které nikdy
nepoznala. Román přináší
svědectví o jistě
láskyplném, ale
komplikovaném vztahu
mezi svobodnou matkou a
jejím synem, jakož i surový
pohled na otázky rasy,
společenské vrstvy,
sexuality a maskulinity. 

NA ZEMI JSME NA
OKAMŽIK NÁDHERNÍ
OCEAN VUONG

Novodobý Sherlock Holmes
od pokračovatele Stiega
Larssona – švédský
bestsellerista David
Lagercrantz, přichází 
s novou detektivní sérií 
a jedinečnou dvojicí
vyšetřovatelů:
charismatickým
profesorem Hansem
Rekkem a odhodlanou
policistkou Micaelou
Vargasovou.
Případ, který řeší, se
zpočátku zdá banální –
krátce po dohrání
fotbalového zápasu v
jedné stockholmské čtvrti
byl zabit rozhodčí. Z vraždy
je obviněn Beppe Costa,
otec jednoho z hráčů,
důkazy do sebe zapadají...

TEMNOTA
DAVID LAGERCRANTZ

NOVÉ KNIHY

Kliknutím do obrázku se dostanete do online katalogu knihovny na www.mvk.cz. Zdroj obrázku:
obalkyknih.cz. Pokud není kniha dostupná v půjčovně, můžete si ji snadno zarezervovat, případně
půjčit jako e-knihu.

https://katalog.mvk.cz/records/358e23cb-a502-4699-bb1e-3749ce600f37
https://katalog.mvk.cz/records/5f078757-dfff-404c-95dd-1052bd571c75
https://katalog.mvk.cz/records/96e511f0-c3af-440d-b94a-2b4a4b0ef03c
https://www.kosmas.cz/autor/79297/kristyna-trpkova/
https://www.kosmas.cz/autor/78265/ava-miles/
https://www.kosmas.cz/autor/78265/ava-miles/


Petr Stoklasa se narodil ve Velkých Karlovicích
v rodině, kde mělo zpracování dřeva již svou
tradici. Otec, Josef Stoklasa, se věnoval
výrobě hraček, drobných figurek a betlémů a
vymyslel i vlastní způsob výroby štípaných
holubiček. Petr Stoklasa absolvoval Střední
průmyslovou školu strojnickou ve Vsetíně a
studoval na Vysoké škole lesnické. Výroba
štípaných holubiček pro něj byla dlouho pouze
koníčkem při zaměstnání, ale od r. 1990, kdy
získal živnostenské oprávnění na výrobu
drobných dřevařských výrobků, začal
pracovat samostatně.
Dřevěné holubičky dokáže vyrobit díky
jedinečné znalosti charakteru dřeva štípáním a
skládáním bez nutnosti provázání nití. Při
přípravě máčí nevelká prkénka lipového a
javorového dřeva v bylinném roztoku, jenž mu
dodává větší pružnost. Štípané holubičky patří
mezi velice staré zvykoslovné předměty,
jejichž funkce není dosud zcela jednoznačně
vyložena. Vedle holubiček dělá také dětské
řehtačky, drobné figurky do betlémů a pokouší
se také o reliéfní tvorbu. Kromě toho vyřezává
a vyrábí ručně štípané šindely. Je členem
skupiny lidových řezbářů soustředěných ve
spolku Dolina Urgatina, často vystupuje v
rožnovském skanzenu. Vystavuje na mnoha
místech u nás i v Rakousku, Německu,
Švýcarsku a v USA. Žije ve Velkých Karlovicích
a je držitelem titulu Nositel tradice lidových
řemesel za r. 2003.

Text: Kdo byl kdo je kdo na východní Moravě: Na-
Su. Valašské Meziříčí: Valašské Athény, 2011, s. 110.

OSOBNOST MĚSÍCE
PETR STOKLASA

ŘEZBÁŘ

* 23.07.1962 Velké Karlovice

https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/


Augustin Krystyník se narodil v Novém
Hrozenkově jako nejmladší syn v rodině koláře
Pavla Krystyníka (ten se vyučil r. 1923 v Hovězí
u kolařského mistra Františka Kašpara). Po
absolvování základní devítileté školy v Novém
Hrozenkově se vyučil v oboru kolář v Horním
Benešově na Zemědělském učilišti. Závěrečné
zkoušky složil r. 1970. Pracoval v nábytkářské
výrobě družstva Beskyd v Novém Hrozenkově a
ve stolárně vsetínské Zbrojovky. Po r. 1989 se
začal plně věnovat své profesi – znovuobnovil
činnost stolařské dílny v Novém Hrozenkově a
zájem o opravy historických kočárů, bryček či
loukoťových kol byl impulsem k obnově
kolářské výroby.
Dnes vlastní kolařskou dílnu v Novém
Hrozenkově, kterou i s veškerým potřebným
vybavením zdědil po svém otci. Jeho práci
charakterizuje používání tradičních výrobních
postupů, jež jsou ale uskutečňovány pomocí
moderních průmyslových strojů nahrazující
namáhavou ruční práci, v pracovních
postupech se taky promítají truhlářské vlivy.
Augustin Kyrystník je jedním z organizátorů
mezinárodního setkávání kolářů a své řemeslo
prezentuje rovněž na akcích Valašského
muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm i v
Muzeu vesnice jihovýchodní Moravy ve
Strážnici. Je držitelem titulu Nositel tradice
lidových řemesel za rok 2010.

Text: Valašsko: vlastivědná revue. 2010/2, s. 45.
Slovácké muzeum [online]. 2010 [cit. 2013-10-21].
Fotografie: Michal Burda. Valašský deník [online]. 2012
[cit. 2013-10-21].
Další informace: Augustin Krystynik Kolařství [online]. 2013
[cit. 2013-10-21].

OSOBNOST MĚSÍCE
AUGUSTIN KRYSTYNÍK

KOLÁŘ

* 27.08.1952 Nový Hrozenkov

https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/


RANDE S KNIHOU NASLEPO

pro dospělé i dětské čtenáře

Vyberte si některou z připravených knih 

 podle svého oblíbeného žánru a nechte

se unášet příběhy knižních hrdinů.

Dětské knihy jsou zabaleny v barevném

papíru, který odpovídá čtenářským

kategoriím (červená, zelená, modrá).

„PROČTENÉ LÉTO“ 

Inspirujte se našimi tipy na čtení

Hlavní organizátor online magazín o čtení

Mravenčí chůva. Každý týden nové tipy na

čtení. Více na stránkách:

mravencichuva.cz

Ve všech dětských knihovnách.

ROBOHERNA

úterý 12. července, od 10:00 do18:00 H 

K klub

Zábavné programování s ozoboty, mBoty,

Ottíky a micro:bity pro všechny věkové

kategorie. Přijďte si vyzkoušet

jednoduché úkoly a projekty,

naprogramovat si svého robota nebo si  s

nimi jen tak pohrát!

KURZY ČESKÉHO JAZYKA PRO CIZINCE /

КУРСИ ЧЕСЬКОЇ МОВИ ДЛЯ ІНОЗЕМЦІВ
+420 734 417 893

VÝSTAVA: MIŠ MAŠ Z KOSTKY, chodba /

schodiště na Dolním náměstí

1.7. – 31.8.2022 

Výstava prací žáků ZUŠ Kostka a SŠ

Kostka. 

LÉTO V KNIHOVNĚ



TVOŘENÍ v dětských knihovnách doplněné

tipy na knihy:

vždy ve středu od 9:00 do 12:00 H

13. 7. Králičí tvoření z papíru (na motivy

knihy Králík je taky jenom člověk) - Luh

20. 7. Pohyblivá příšerka z papíru -

Rokytnice

27. 7. Kytka, která nezvadne - Dolní

náměstí 

3. 8. Harmonika ze špachtlí - Luh

10. 8. Veselí brouci z ruliček - Rokytnice

17. 8. Letní osvěžení (vějíř) - Dolní náměstí

MALOVÁNÍ NA KAMÍNKY

během celých prázdnin v knihovně 

v Luhu v otevírací době 

Po – St – Pá od 9:00 do 16:00 H

Chtěli byste si vyzkoušet malovaní na

kamínky? A nemáte doma ty správné

barvy a pomůcky? Přijďte si malování na

kameny vyzkoušet k nám. Máme pro Vás

přichystané knížky s inspirací a materiál.

S SEBOU SI VEZMĚTE SVÉ VLASTNÍ

KAMÍNKY.

VÝLETOVÁNÍ S KNIHOVNOU A S JANEM

HAJZLEREM - ROŽNOV POD RADHOŠTĚM

čtvrtek 7. července 

Zveme Vás na výlet do Valašského muzea

v přírodě v Rožnově p. R.

Odjezd vlaku ze Vsetína v 7:57 hod. s

přestupem ve Val. Meziříčí. Příjezd do

Rožnova v 8:40 hod. Zpět autobusem

nebo vlakem. Vhodné i pro prarodiče či

rodiče s dětmi.

LÉTO V KNIHOVNĚ 



KONCERT KARPATRIO

úterý 26. července od 17:00 H

společenský sál knihovny

Přijďte si poslechnout strhující valašský

heavy folk v podání tří veteránů (nejen)

vsetínské hudební scény. Šťavnaté riffy,

tepající basa, virtuózní flétna, ale i

vytříbené trojhlasy nebo starodávná

zaklínání. Vzácný host z Vysočiny, zemitý

Dřevorubec Dežo, na úvod přednese svá

melodramatická filozofická moudra.

NOC HER s AUSTINEM

pátek 5. srpna od 18:00 H, K klub

Turnaj ve hře 12 říší.

Kontakt pro více informací: Jana

Vaculíková, e-mail: jvaculikova@mvk.cz,

telefon: 575 755 142

Partneři: Austin Detonator s.r.o., Albi.

DEN PRO SONS, KNIHOVNU A PRO VÁS

pátek 5. srpna, 15:00 H, Dolní náměstí

před knihovnou

Prezentace Zvukové knihovny, SONS,

aktivity pro nevidomé a slabozraké a

seznámení veřejnosti s tímto postižením.

koncert kapely KYKLOP, autogramiáda

nevidomé autorky Stanislavy Krajíčkové s

knihou „Nabu, Nelsí a škola pro superpsy“

VÝPRODEJ KNIH

každou středu od 13.7 do 24.8. 2022 

v 10:00 H před Turistickým informačním

centrem Vsetín (pouze v případě

příznivého počasí). 

LÉTO V KNIHOVNĚ

mailto:jvaculikova@mvk.cz


LETNÍ ČTENÍ NA STŘEŠE

úterý 30. srpna, 17:00 H, terasa na střeše

knihovny na Dolním náměstí

Přijďte se zaposlouchat do vybraných

letních textů a hudby na netradičním

místě. Hlavní hosté: Lída a Saša Rašilovovi.

Číst budou i vsetínští divadelníci 

a knihovníci. Hudební doprovod: 

Věra Pavlíková a Marek Bogár. 

Pořadem a texty provede Pavel Kotrla.

V rámci projektu „Literární Vsetín“.

LÍDA A SAŠA RAŠILOVOVI 

ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI 

středa 31. srpna od 10:00 H,

Dolní náměstí před knihovnou

Veselé letní příběhy, písničky a říkadla 

z dětských knih v podání Lídy a Saši

Rašilovových. 

V rámci projektu „Literární Vsetín“.

LETNÍ TIPY Z KNIHOVNY

- Půjčujeme čtečky e-knih a půjčit si

můžete také e-knihy a audioknihy

- PressReader - noviny a časopisy

dostupné z vašeho mobilního zařízení

odkudkoli

- Boundy - geolokační hry: Seekorka, 

Po stopách staříčků

- Knihy o cestování - novinky: 

Ivo Paulík: Výlety pro každého: po Moravě; 

Stephan Orth: Couchsurfing v Saúdské

Arábii: moje cesta zemí mezi středověkem

a budoucností; 

Viktorka Hlaváčková: Hory a nekonečno.

LÉTO V KNIHOVNĚ 



Masarykova veřejná knihovna Vsetín, 
květen 2021 

Použité obrázky: archív MVK  Vsetín, Albatrosmédia, Databáze knih,
Kosmas, Alza, obec Trojanovice

Použité obrázky: Archív MVK Vsetín, Pixabay; Canva, obalky.cz, databazeknih.cz,
Wikimedia Common, foto Petra Stoklasy: K. Matocha, archív VMP Rožnov pod
Radhoštěm, foto Augustina Krystyníka: Michal Burda, Valašský deník.

 
 
 

                                                         červenec, spren 2022


